UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Anna Dufková

**Podpora sociální ekonomiky evropskými institucemi
v kontextu politiky zaměstnanosti EU**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.

Praha 2015

Závazné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.“

„Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.“

Ve Vlašimi dne 23.6.2015

.....

Bc. Anna Dufková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce doc. Ing. Marii Dohnalové, CSc. za čas, který práci věnovala a její vlídný přístup. Současně bych chtěla poděkovat své rodině a manželovi za bezmeznou podporu během tvorby diplomové práce i celého studia.

Abstrakt:

Téma sociální ekonomiky je v současné době velmi aktuální, a to na úrovni EU, a tedy i jejích členských států. Je kladen důraz na podporu jejího rozvoje, jelikož díky ní mimo jiné vznikají nová pracovní místa a dochází k hospodářskému růstu. Práce má za cíl popsat formy podpory sociální ekonomiky, která je jí poskytována institucemi EU a to v kontextu politiky zaměstnanosti EU v období let 2010-2015. Práce identifikuje nejen formy podpory, ale rovněž její zdůvodnění v dokumentech evropských institucí a také se zabývá podporou sociální ekonomiky v České republice.

Klíčová slova:

sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik, EU, zaměstnanost, politika zaměstnanosti

Abstract:

The theme of the social economy is currently very topical at EU level and therefore in its member states. The emphasis is on supporting development of social economy, because it creates new jobs and leads to economic growth. The thesis aim is to describe the forms of promotion of the social economy by EU institutions and their bodies, which is provided in the context of EU employment policy in period 2010-2015. The thesis identifies both forms of support and also justification in documents of European institutions and the support of social economy in Czech Republic.

Key Words:

social entrepreneurship, social enterprise, EU, employment, employment policy

SEZNAM ZKRATEK:

CEP – CMAF =The European Standing Conference of Co - operatives, Mutual Societies, Associations and Foundations

EaSI = Program Evropské unie pro zaměstnanost a sociální inovace

EHSV = Evropský hospodářský a sociální výbor

EFRR = Evropský fond pro regionální rozvoj

EGF = Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci

EMCO = Výbor pro zaměstnanost

EMPL= Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

ESF = Evropský sociální fond

EuSEF =Kvalifikované fondy sociálního podnikání

ILO = Mezinárodní organizace práce

IOP = Integrovaný operační program

IROP = Integrovaný regionální operační program

MPO = Ministerstvo průmyslu a obchodu

MMR = Ministerstvo pro místní rozvoj

MŽP = Ministerstvo životního prostředí

OP PA= Operační program Praha- Adaptabilita

OP PPR = Operační program Praha- pól růstu

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. ÚVOD - 8 -
II. VYMEZENÍ TÉMATU PRÁCE - 10 -
2. 1. Politika zaměstnanosti v EU - 10 -
2.1.1. Teorie zaměstnanosti - 11 -
2.1.2. Typy nezaměstnanosti, dobrovolná a nedobrovolná nezaměstnanost - 12 -
2.1.3. Mezníky politiky zaměstnanosti v EU - 13 -
2.1.4. Politika zaměstnanosti Evropské unie v důležitých dokumentech - 14 -
2.1.5. Hlavní směry politiky zaměstnanosti - 16 -
2.1.6. Instituce zabývající se politikou zaměstnanosti - 18 -
2.1.7. Nástroje politiky zaměstnanosti - 23 -
2.2. Sociální ekonomika v EU - 26 -
2.2.1. Sociální ekonomika - 29 -
2.2.1.1. Vymezení pojmu sociální ekonomika - 29 -
2.2.1.2. Vymezení pojmu sociální podnikání - 31 -
2.2.1.3. Subjekty sociální ekonomiky - 31 -
2.2.1.3.1. Sociální podnik - 33 -
2.2.1.3.2. WISE - 34 -
2.2.1.3.3. Tradiční typy organizací třetího sektoru v Evropské unii - 35 -
2.2.2. Historický vývoj sociální ekonomiky v EU - 38 -
2.3. Sociální ekonomika v České republice - 40 -
2.3.1. Vývoj sociální ekonomiky v České republice - 40 -
2.3.2. Pojetí konceptu sociální ekonomiky v České republice - 42 -
2.3.3. Sociální podniky v České republice - 42 -
2.3.4. Zakotvení sociální ekonomiky a sociálního podnikání v právním řádu České republiky - 45 -
2.3.5. Nezaměstnanost a sociální ekonomika v České republice - 46 -
III. PRAKTICKÁ ČÁST - 48 -
3.1. Cíle práce a výzkumné otázky - 48 -
3.2. Výzkumná strategie, technika sběru dat - 49 -
3.3. Výběr vzorku - 51 -
3.4. Výsledky analýzy - 53 -
3.4.1. Důvody podpory sociální ekonomiky evropskými institucemi v kontextu politiky zaměstnanosti EU - 53 -

3.4.1.1. Naplňování cíle Strategie 2020 _____ - 54 -
3.4.1.2. Vznik nových pracovních míst _____ - 55 -
3.4.1.3. Pracovní integrace a sociální integrace _____ - 56 -
3.4.2. Formy podpory sociální ekonomiky v kontextu politiky zaměstnanosti EU - 57 -
3.4.2.1. Politická podpora sociální ekonomiky _____ - 57 -
3.4.2.1.1. Evropská komise _____ - 58 -
3.4.2.1.2. EHSV _____ - 63 -
3.4.2.1.3. Evropský parlament _____ - 64 -
3.4.2.2. Legislativní podpora sociální ekonomiky _____ - 65 -
3.4.2.2.1. Evropský parlament _____ - 65 -
3.4.2.2.2. EHSV _____ - 67 -
3.4.2.3. Finanční podpora sociální ekonomiky _____ - 68 -
3.4.2.3.1. Evropský sociální fond _____ - 68 -
3.4.2.3.2. Evropský fond pro regionální rozvoj _____ - 69 -
3.4.2.3.3. EaSI _____ - 69 -
3.4.3. Formy podpory sociální ekonomiky v ČR v kontextu politiky zaměstnanosti EU - 70 -
-
3.4.3.1. Finanční podpora sociální ekonomiky v České republice _____ - 71 -
3.4.3.1.1. Neinvestiční podpora _____ - 71 -
3.4.3.1.2. Investiční podpora _____ - 76 -
3.4.3.1.3. Kombinace investiční a neinvestiční podpory _____ - 79 -
IV. ZÁVĚR _____ - 83 -
SEZNAM ZDROJŮ: _____ - 86 -

I. ÚVOD

Sociální ekonomika není v evropském prostředí novým konceptem, ale má jistou tradici a její kořeny sahají až do 19. Století. V souvislosti s hospodářskou krizí a společenskými změnami získává sociální ekonomika na důležitosti na úrovni Evropské unie i v jednotlivých členských státech, a tedy i v České republice. Sociální ekonomika a její subjekty mají tři cíle, jedná se o cíl environmentální, sociální a ekonomický. Sektor sociální ekonomiky zasahuje do celé řady oblastí. Má například vliv na sociální začleňování, místní rozvoj, hospodářský růst i zaměstnanost. Tato diplomová práce je zaměřena zejména na roli sociální ekonomiky ve zvyšování zaměstnanosti, která je značná, což si jednotlivé instituce Evropské unie velmi dobře uvědomují a při její podpoře to náležitě zdůrazňují. V dokumentech Evropské unie je její spojitost se zaměstnaností hojně spojována a i z toho důvodu je v práci na sociální ekonomiku nahlíženo právě v kontextu politiky zaměstnanosti Evropské unie. Sociální ekonomika, její subjekty a sociální podnikatelé dávají možnost znevýhodněným skupinám ve společnosti integrovat se na trh práce a zlepšit tak svůj životní standard a sociální postavení i v České republice.


[…]

důsledky. Tato diplomová práce pohlíží na podporu sociální ekonomiky, kterou jí poskytují instituce Evropské unie, a to v kontextu politiky zaměstnanosti. Mezi důvody, které vedou tyto instituce k podpoře sociální ekonomiky, patří mimo jiné to, že subjekty sociální ekonomiky jsou schopny vytvářet nová kvalitní pracovní místa, díky novým pracovním příležitostem se mohou jinak obtížně zaměstnatelní jedinci integrovat na pracovní trh a současně tak zlepšit své sociální postavení. Sociální ekonomika rovněž přispívá k plnění cílů strategie Evropa 2020, mezi které patří i vysoká zaměstnanost, což samozřejmě instituce vede k její podpoře. Strategie má samozřejmě vliv i na členské státy a jejich politiky, a dochází tedy k podpoře sociální ekonomiky i na úrovni členských států. Díky zvyšování zaměstnanosti a novým udržitelným pracovním místům dochází jak k hospodářskému růstu, tak ke zlepšování podmínek jedinců, kteří by za jiných okolností pravděpodobně byli bez práce.

Sociální ekonomika je nejen z výše jmenovaných důvodů Evropskou unií podporována finančně, legislativně i politicky. Mezi instituce, které ji jedním z uvedených způsobů podporují, jsou Evropská komise, EHSV, ESF, EFRD a Evropský parlament. Politickou podporu sociální ekonomiky zajišťují zejména komise, EHSV a Evropský parlament. Evropská komise směřuje svá sdělení dalším institucím a zdůrazňuje důležitost sociálních podniků pro oblast politiky zaměstnanosti, vyzdvihuje jejich potenciál pro tvorbu nových pracovních míst a pracovní integraci i poskytování bezpečného pracovního prostředí. Komise ve svých sděleních, kterými jsou Iniciativa pro sociální podnikání, Na cestě k hospodářské obnově vedoucí k intenzivnímu růstu pracovních míst, Akční plán pro sociální podnikání a Investice a růst pro soudržnost vyzývá členské státy k podpoře sociální ekonomiky. Rovněž

uvádí, jak samotná EU poskytuje a bude poskytovat zázemí pro tuto podporu, a to zejména vytvořením finančních nástrojů, které budou popsány níže. Ze sdělení vychází právní předpisy Evropské unie týkající se sociální ekonomiky a sociálního podnikání, které vydávají další evropské instituce a mají různou právní váhu. EHSV poskytuje politickou podporu zejména prostřednictvím skupiny pro sociální ekonomiku, a také Projektem sociální ekonomika. Snaží se zejména o zviditelnění dané problematiky a vyzdvížení jejích přínosů. Prostřednictvím Evropského parlamentu vystupuje na podporu sociální ekonomiky i Mezikupina pro sociální ekonomiku úzce spolupracující s parlamentními výbory, kterým deleguje své návrhy týkající se sociální ekonomiky, a také si vyžaduje od Evropské komise a Rady odpovědi na otázky k sociální ekonomice.

Legislativní podpora je sociální ekonomice poskytována prostřednictvím nařízení, usnesení a stanovisek vydávaných EHSV, Evropskou komisí a parlamentem. Legislativní dokumenty jsou: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) o Evropských fondech sociálního podnikání, Usnesení Evropského parlamentu o Iniciativě pro sociální podnikání – Vytvářet příznivé prostředí pro podporu sociálních podniků v rámci sociálního hospodářství a sociálních inovací, Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje evropský nástroj mikrofinancování Progress pro oblast zaměstnanosti a sociálního začleňování a Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k tématu Sociální podnikání a sociální podniky. Zabývají se financováním sociální ekonomiky a její celkovou podporou. Jednotlivá nařízení podporují také sdělení Komise Iniciativa pro sociální podnikání, a její následování členskými státy Unie. Opět je v dokumentech zdůrazněna důležitost sociální ekonomiky a jejích subjektů v oblasti zaměstnanosti. Co se týče finanční podpory sociální ekonomiky lze ji dělit investiční a neinvestiční. Investiční podpora plyne z ESF a neinvestiční podpora EFRD. Podpora z těchto strukturálních fondů je poté směřována do jednotlivých členských států, mezi něž patří i Česká republika. Členské státy prostřednictvím operačních programů, které schvaluje Evropská komise, přerozdělují subjektům na sociální ekonomiku peníze na základě výzev. Dalším finančním nástrojem je například EaSI, který sociálním podnikům umožňuje snadnější přístup k financím. Formy podpory sociální ekonomice jsou v rámci Evropské unie propojena a vzájemně na sebe navazuje, na základě politických

vyjádření jsou tvořeny legislativní dokumenty, ve kterých jsou zakotvena konkrétní opatření týkající se této oblasti. Jedná se zejména o opatření finančního rázu. Podpora sociální ekonomiky evropskými institucemi sílí, což má dopad i na členské státy EU. Konkrétním příkladem členské země, kde se sociální ekonomika rozvíjí díky podpoře z EU je i Česká republika. Díky finančním prostředkům jsou zakládány sociální podniky, zvyšuje se informovanost o sociální ekonomice. V programovém období 2007 – 2014 bylo z těchto financí podpořeno mnoho projektů a řada znevýhodněných osob na trhu práce dostala svou šanci integrovat se a zlepšit kvalitu svého života.

Sektor sociální ekonomiky může být novou šancí pro nejrůznějšími znevýhodněné osoby a poskytuje také nový pohled na podnikání jako takové. Nejen, že sociální podniky produkují pracovní místa a pomáhají tak nezaměstnaným lidem, ale mají místní a environmentální dopad. Díky nim může společnost vidět, že podnikání nemusí být, jen aktivitou k pouhému dosažení zisku, ale že může příznivě ovlivňovat jednotlivce i celou společnost.
