Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Bc. Anna Dufková

Název práce: Podpora sociální ekonomiky evropskými institucemi v kontextu politiky zaměstnanosti EU

Oponent: Jaromíra Kotíková

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Diplomantkou vybrané téma je relevantní, jeho zdůvodnění je odpovídající požadavkům diplomové práce.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Práce má, ve 3 základních částech – Politika zaměstnanosti EU, Sociální ekonomika EU a Sociální ekonomika ČR, vhodně vymezený konceptuální rámec. Na tomto místě je třeba ocenit i velký rozsah studované relevantní literatury.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: V práci jsou vymezeny, vedle hlavního cíle, dva cíle dílčí. K jejich dosažení byly vhodně stanoveny tři výzkumné otázky.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Diplomantka k dosažení cíle zvolila vhodně metodu sekundární analýzy, konkrétně metodu analýzy dokumentů. Výběr metody je, a to i s ohledem na výzkumné otázky, logicky zdůvodněn. To, že hned v úvodu kap. 3. 2. diplomantka uvádí jako zvolenou výzkumnou metodu průzkum, považuji za nedopatření.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Z předložených závěrů práce je patrné, že ze strany diplomantky došlo k zodpovězení stanovených výzkumných otázek.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Diplomantka vhodně využila velkého množství relevantní literatury – korektně citovala.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

**Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze**

**Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague**

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

Diplomantka v části 3.4.1.2. Vznik nových pracovních míst uvádí „Subjekty sociální ekonomiky a sociální podniky jsou důležitou hybnou silou při inkluzivním vytváření pracovních míst a v sociální inovaci.“(Evropská komise, 2012: 6) Mohla by proto uvést konkrétní příklady z ČR?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

V Praze dne 14. 9. 2015

.....

Podpis oponenta práce.